
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 성장전략실

부서: 성장전략실
정책: 지역혁신강화
단위: 특장차육성 및 지원 (단위:천원)

성장전략실 13,262,937 9,926,127 3,336,810

국 0 300,000 △300,000

균 532,092 216,660 315,432

도 1,550,274 1,497,812 52,462

시 7,880,571 4,611,655 3,268,916

대 3,300,000 3,300,000 0

지역혁신강화 4,481,854 2,983,612 1,498,242

도 600,000 600,000 0

시 3,081,854 1,583,612 1,498,242

대 800,000 800,000 0

특장차육성 및 지원 4,481,854 2,983,612 1,498,242

도 600,000 600,000 0

시 3,081,854 1,583,612 1,498,242

대 800,000 800,000 0

특장차 검사지원센터 건립(국가 직접지원) 725,000 525,000 200,000

308 자치단체등이전 725,000 525,000 200,000

14 기타부담금 725,000 525,000 200,000

◐특장차 검사지원센터 건립
725,000 525,000 200,000

특장차육성 및 지원 68,354 17,612 50,742

201 일반운영비 12,728 13,732 △1,004

01 사무관리비 12,728 13,732 △1,004

◐일반수용비 9,496 11,500 △2,004

Ο특장차 홍보책자 제작 2,996 5,000 △2,004

◐급량비 3,232 2,232 1,000

Ο특장차육성 업무추진 3,232 2,232 1,000

202 여비 5,626 3,880 1,746

01 국내여비 5,626 3,880 1,746

◐특장차육성 업무추진 2,626 2,880 △254

◐국가예산 확보 활동 업무추진
3,000 1,000 2,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

◐김제시 첨단 특수목적기반 모빌리티 기술
고도화 및 기반 구축 실행전략 수립 용역

50,000 0 50,000

특수목적 모빌리티 분야 신성장 동력산업 육성 110,000 20,000 90,000

308 자치단체등이전 110,000 20,000 90,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 110,000 20,000 90,000

◐전기동력기반 특장 모빌리티 전문인력양성
(RISE) 사업(국가직접지원)

90,000 0 90,000

미래 특장 차(car)세대 성장 프로젝트 추진(25년 지방소
멸대응기금)

1,400,000 800,000 600,000
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725,000,000원

2,996,000원

3,232,000원

2,626,000원

3,000,000원

50,000,000원

90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 성장전략실
정책: 지역혁신강화
단위: 특장차육성 및 지원 (단위:천원)

시 600,000 0 600,000

대 800,000 800,000 0

401 시설비및부대비 1,400,000 800,000 600,000

시 600,000 0 600,000

대 800,000 800,000 0

01 시설비 1,394,960 794,960 600,000

◐특장 전문인력양성 거점공간 조성
1,394,960 794,960 600,000

시 600,000 0 600,000

대 794,960 794,960 0

2025년 드론실증도시 구축사업(국가직접지원) 450,000 0 450,000

403 자치단체등자본이전 450,000 0 450,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 450,000 0 450,000

◐2025년 드론실증도시 구축사업
450,000 0 450,000

기술혁신을 통한 선진국형 특장산업 전환(국가직접지원
)

107,500 0 107,500

308 자치단체등이전 107,500 0 107,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 107,500 0 107,500

◐기술혁신을 통한 선진국형 특장산업 전환
107,500 0 107,500

지역성장전략 2,348,846 1,345,336 1,003,510

인구정책 2,348,846 1,345,336 1,003,510

인구정책 추진 2,310,238 1,306,728 1,003,510

201 일반운영비 53,040 55,040 △2,000

01 사무관리비 38,040 40,040 △2,000

◐일반수용비 21,700 23,700 △2,000

Ο인구감소지역대응 홍보물 제작
4,000 6,000 △2,000

202 여비 5,438 5,688 △250

01 국내여비 5,438 5,688 △250

◐인구감소지역대응 업무추진
1,118 1,368 △250

301 일반보전금 2,206,000 1,200,000 1,006,000

14 기타보상금 2,206,000 1,200,000 1,006,000

◐김제시민제도 운영 지원
6,000 0 6,000

◐인구정책 지원금 지원
2,200,000 1,200,000 1,000,000

303 포상금 3,760 4,000 △240

01 포상금 3,760 4,000 △240

◐인구정책 공모 우수제안자 포상
1,760 2,000 △240

고용환경 혁신 및 강화 2,553,710 2,006,179 547,531

균 32,092 16,660 15,432
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1,394,960,000원

450,000,000원

107,500,000원

4,000,000원

1,118,000원

6,000,000원

2,200,000,000원

1,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 성장전략실
정책: 고용환경 혁신 및 강화
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

도 450,274 397,812 52,462

시 2,071,344 1,591,707 479,637

청년정책추진 2,553,710 2,006,179 547,531

균 32,092 16,660 15,432

도 450,274 397,812 52,462

시 2,071,344 1,591,707 479,637

청년일자리창출 7,250 9,500 △2,250

201 일반운영비 6,000 8,000 △2,000

01 사무관리비 6,000 8,000 △2,000

◐일반수용비 2,000 4,000 △2,000

Ο청년정책 및 일자리 업무추진
2,000 4,000 △2,000

202 여비 1,250 1,500 △250

01 국내여비 1,250 1,500 △250

◐청년정책 및 일자리 현장 모니터링
1,250 1,500 △250

취업청년정착수당 860,000 480,000 380,000

301 일반보전금 860,000 480,000 380,000

14 기타보상금 860,000 480,000 380,000

◐취업청년정착수당 860,000 480,000 380,000

지역주도형 청년일자리사업(상생기업)(보조) 30,864 0 30,864

균 15,432 0 15,432

도 2,262 0 2,262

시 13,170 0 13,170

403 자치단체등자본이전 30,864 0 30,864

균 15,432 0 15,432

도 2,262 0 2,262

시 13,170 0 13,170

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 30,864 0 30,864

◐청년 상생기업 일자리 지원 사업
30,864 0 30,864

균 15,432 0 15,432

도 2,262 0 2,262

시 13,170 0 13,170

지역주도형 청년일자리사업(청년나래이음 플러스)(국가
직접지원)

12,736 13,819 △1,083

308 자치단체등이전 12,736 13,819 △1,083

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,736 13,819 △1,083

◐청년나래이음 플러스 일자리 지원 사업(인
건비) 12,736 13,819 △1,083

전북형 청년취업 지원사업(보조) 31,200 83,200 △52,000

도 12,480 33,280 △20,800

시 18,720 49,920 △31,200

301 일반보전금 31,200 83,200 △52,000

- 3 -

2,000,000원

1,250,000원

860,000,000원

30,864,000원

12,736,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 성장전략실
정책: 고용환경 혁신 및 강화
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

도 12,480 33,280 △20,800

시 18,720 49,920 △31,200

14 기타보상금 31,200 83,200 △52,000

◐청년취업 지원 사업 31,200 83,200 △52,000

도 12,480 33,280 △20,800

시 18,720 49,920 △31,200

전북 청년지역정착 지원사업(보조) 428,400 392,400 36,000

도 214,200 196,200 18,000

시 214,200 196,200 18,000

301 일반보전금 428,400 392,400 36,000

도 214,200 196,200 18,000

시 214,200 196,200 18,000

14 기타보상금 428,400 392,400 36,000

◐전북 청년지역정착 지원 사업(청년수당)
428,400 392,400 36,000

도 214,200 196,200 18,000

시 214,200 196,200 18,000

전북형 청년활력수당(보조) 216,000 210,000 6,000

도 108,000 105,000 3,000

시 108,000 105,000 3,000

301 일반보전금 216,000 210,000 6,000

도 108,000 105,000 3,000

시 108,000 105,000 3,000

14 기타보상금 216,000 210,000 6,000

◐전북형 청년활력 수당
216,000 210,000 6,000

도 108,000 105,000 3,000

시 108,000 105,000 3,000

청년공감정책 운영 70,940 20,940 50,000

201 일반운영비 69,440 19,440 50,000

03 행사운영비 60,000 10,000 50,000

◐청년의 날 기념행사 50,000 0 50,000

전북 청년마을 만들기(보조) 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

◐전북 청년마을 만들기 사업
100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000
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31,200,000원

428,400,000원

216,000,000원

50,000,000원

100,000,000원
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부서: 성장전략실
정책: 지역경제성장 및 공존
단위: 외국인정책 (단위:천원)

지역경제성장 및 공존 20,000 0 20,000

외국인정책 20,000 0 20,000

외국인정책 추진 12,000 0 12,000

201 일반운영비 10,800 0 10,800

01 사무관리비 10,800 0 10,800

◐일반수용비 5,000 0 5,000

Ο외국인 정책 업무추진 2,000 0 2,000

ΟPPT,교육자료 등 제작 2,000 0 2,000

Ο홍보전단지 제작 1,000 0 1,000

◐급량비 1,000 0 1,000

◐통번역비,번역공증 등 4,800 0 4,800

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

◐국내여비 1,200 0 1,200

Ο외국인정책 업무추진 600 0 600

Ο김제형 외국인 유학생 유치 추진
600 0 600

취업정착형 G-외국인유학생 유치 8,000 0 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

03 행사운영비 8,000 0 8,000

◐김제형 해외유학생 유치 8,000 0 8,000

Ο산학관 MOU 체결 행사 1,000 0 1,000

Ο유학생 모집 설명회 2,000 0 2,000

Ο유학생 비자상담 및 입국 설명회
1,000 0 1,000

Ο유학생 국외 현지 면접
3,000 0 3,000

Ο입국 후 한국적응교육 및 문화탐방
1,000 0 1,000

지역성장활성화 3,793,256 3,570,000 223,256

국 0 300,000 △300,000

균 500,000 200,000 300,000

도 500,000 500,000 0

시 293,256 70,000 223,256

대 2,500,000 2,500,000 0

주력산업육성(공항부지 관리) 288,756 70,000 218,756

구)김제공항부지 관리 및 활용 추진 288,756 70,000 218,756

101 인건비 6,720 0 6,720

04 기간제근로자등보수 6,720 0 6,720

◐구)김제공항부지 현장감시원 인건비
6,720 0 6,720

201 일반운영비 18,100 10,000 8,100

01 사무관리비 18,100 10,000 8,100
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2,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

4,800,000원

600,000원

600,000원

1,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

480,000원*2명*7월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 성장전략실
정책: 지역성장활성화
단위: 주력산업육성(공항부지 관리) (단위:천원)

◐임차료 6,000 0 6,000

Ο유지관리 장비임차 6,000 0 6,000

◐재료비 2,100 0 2,100

Ο청소용품 구입 2,100 0 2,100

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

◐업무추진 출장 여비 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 260,936 60,000 200,936

01 시설비 259,500 60,000 199,500

◐구)김제공항부지 유지관리 사업
199,500 0 199,500

03 시설부대비 1,436 0 1,436

◐구)김제공항부지 유지관리 사업
1,436 0 1,436

지역활력단지 조성 3,500,000 3,500,000 0

국 0 300,000 △300,000

균 500,000 200,000 300,000

도 500,000 500,000 0

대 2,500,000 2,500,000 0

지역활력타운 조성사업(힐스타운 시암)(보조) 0 1,000,000 △1,000,000

국 0 300,000 △300,000

균 0 200,000 △200,000

도 0 500,000 △500,000

401 시설비및부대비 0 1,000,000 △1,000,000

국 0 300,000 △300,000

균 0 200,000 △200,000

도 0 500,000 △500,000

01 시설비 0 996,630 △996,630

◐지역활력타운 조성 사업(힐스타운 시암)
0 996,630 △996,630

국 0 298,989 △298,989

균 0 199,326 △199,326

도 0 498,315 △498,315

03 시설부대비 0 3,370 △3,370

◐지역활력타운 조성 사업(힐스타운 시암)
0 3,370 △3,370

국 0 1,011 △1,011

균 0 674 △674

도 0 1,685 △1,685

지역활력타운 조성 사업(힐스타운 시암 커뮤니티센터)(
보조)

300,000 0 300,000

균 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

균 300,000 0 300,000
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6,000,000원

2,100,000원

3,000,000원

199,500,000원

1,436,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 성장전략실
정책: 지역성장활성화
단위: 지역활력단지 조성 (단위:천원)

01 시설비 298,989 0 298,989

◐지역활력타운 조성 사업(힐스타운 시암 커
뮤니티센터) 298,989 0 298,989

균 298,989 0 298,989

03 시설부대비 1,011 0 1,011

◐지역활력타운 조성 사업(힐스타운 시암 커
뮤니티센터) 1,011 0 1,011

균 1,011 0 1,011

지역활력타운 조성 사업(힐스타운 시암 실내체육관)(보
조)

200,000 0 200,000

균 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

균 200,000 0 200,000

01 시설비 199,326 0 199,326

◐지역활력타운 조성 사업(힐스타운 시암 실
내체육관) 199,326 0 199,326

균 199,326 0 199,326

03 시설부대비 674 0 674

◐지역활력타운 조성 사업(힐스타운 시암 실
내체육관) 674 0 674

균 674 0 674

지역활력타운 조성 사업(힐스타운 시암 단지조성)(보조
)

500,000 0 500,000

도 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 500,000 0 500,000

01 시설비 498,315 0 498,315

◐지역활력타운 조성 사업(힐스타운 시암 단
지조성) 498,315 0 498,315

도 498,315 0 498,315

03 시설부대비 1,685 0 1,685

◐지역활력타운 조성 사업(힐스타운 시암 단
지조성) 1,685 0 1,685

도 1,685 0 1,685

지역성장 추진 4,500 0 4,500

지역성장 추진 4,500 0 4,500

201 일반운영비 4,500 0 4,500

01 사무관리비 4,500 0 4,500

◐일반수용비 2,000 0 2,000

Ο지역성장 업무추진 2,000 0 2,000

◐급량비 1,500 0 1,500

Ο지역성장 업무추진 급량비
1,500 0 1,500

◐운영수당 1,000 0 1,000
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298,989,000원

1,011,000원

199,326,000원

674,000원

498,315,000원

1,685,000원

2,000,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 성장전략실
정책: 지역성장활성화
단위: 지역성장 추진 (단위:천원)

Ο지역활력타운 자문건축가 수당
1,000 0 1,000

행정운영경비(성장전략실) 24,980 21,000 3,980

기본경비(성장전략실) 24,980 21,000 3,980

기본경비(성장전략실) 24,980 21,000 3,980

202 여비 21,600 18,000 3,600

01 국내여비 21,600 18,000 3,600

◐종합출장여비 3,600 0 3,600

203 업무추진비 3,380 3,000 380

04 부서운영업무추진비 3,380 3,000 380

◐성장전략실 380 0 380

재무활동(성장전략실) 40,291 0 40,291

보전지출(성장전략실) 40,291 0 40,291

보전지출(성장전략실) 40,291 0 40,291

802 반환금기타 40,291 0 40,291

02 시ㆍ도비보조금반환금 40,291 0 40,291

◐2024년 전북형 청년취업 지원 사업 이자반납
30 0 30

◐2024년 전북청년 지역정착 지원 사업 집행잔
액 16,605 0 16,605

◐2024년 전북청년 지역정착 지원 사업 이자반
납 443 0 443

◐2024년 전북형 청년활력수당 집행잔액
20,622 0 20,622

◐2024년 전북형 청년활력수당 이자반납
124 0 124

◐2024년 전북청년 함께 두배적금 사업 집행잔
액 2,400 0 2,400

◐2024년 전북청년 함께 두배적금 사업 이자반
납 67 0 67
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1,000,000원

100,000원*3명*12월

380,000원

29,570원

16,604,510원

442,940원

20,621,210원

123,220원

2,400,000원

66,260원


